UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-UBND Sa Đéc, ngày        tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023

trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Để kịp thời phát hiện những văn bản quy phạm pháp luật chồng chéo, mâu

thuẫn, văn bản cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc những văn bản không còn phù

hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử

lý theo quy định tại Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật (sau đây gọi tắt là Nghị định số 34/2016/NĐ-CP). Uỷ ban nhân dân

Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm

pháp luật năm 2023 trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi, đối tượng văn bản quy phạm pháp luật cần được rà soát

Phạm vi, đối tượng rà soát bao gồm các văn bản quy phạm pháp luật do

Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân Thành phố ban hành theo quy định của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và

Nghị định Số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định 34/2016/NĐ-CP.

2. Nội dung rà soát

- Thực hiện việc rà soát văn bản thường xuyên ngay sau khi có căn cứ rà

soát (gồm văn bản là căn cứ pháp lý để rà soát và tình hình phát triển kinh tế - xã

hội theo quy định tại Điều 142 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP) và rà soát theo

định kỳ hàng năm.

- Quy trình thực hiện rà soát: Theo quy định từ Điều 145 đến Điều 154 của

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

- Báo cáo kết quả rà soát; lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn

hiệu lực, hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần; danh mục văn bản cần sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế để công bố theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật thực hiện

theo quy định tại Thông tư liên tịch số 122/2011/TTLT-BTC-BTP ngày 17

tháng 8 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công

tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

 2

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành Thành phố

 Tổ chức rà soát văn bản của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân Thành

phố ban hành từ ngày 01/11/2022 đến ngày 30/10/2023 thuộc lĩnh vực quản lý

của cơ quan, đơn vị và báo cáo kết quả về Phòng Tư pháp trước ngày

05/11/2023.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

34/2016/NĐ-CP, ban hành Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm

2023 tại địa phương.

- Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương về

Phòng Tư pháp trước ngày 05/11/2023 để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân

Thành phố.

3. Phòng Tư pháp Thành phố

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các ngành, địa phương thực hiện rà soát

văn bản theo Kế hoạch này. Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành Thành

phố thực hiện việc rà soát các văn bản do Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân

Thành phố ban hành từ ngày 01/11/2022 đến ngày 30/10/2023; tổng hợp chung

vào kết quả rà soát các văn bản trong Danh mục.

- Tổng hợp, lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân

dân, Uỷ ban nhân dân Thành phố qua rà soát còn hiệu lực, hết hiệu lực toàn bộ

hoặc một phần, cần sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, trình Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân Thành phố công bố theo quy định; dự thảo Báo cáo kết quả rà soát văn bản

quy phạm pháp luật, trình Uỷ ban nhân dân Thành phố trước ngày 10/11/2023

để báo cáo Sở Tư pháp.

- Tổng hợp kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại các xã, phường,

báo cáo Uỷ ban nhân dân Thành phố nắm.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc rà soát văn

bản quy phạm pháp luật năm 2023/.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Ban Pháp chế - HĐND TP;

- Các phòng, ban, ngành TP;

- UBND xã, phường;

- Lưu:VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình

 3

		2023-01-13T09:17:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-13T10:56:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-13T10:56:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-13T10:56:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-13T10:56:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!